
COMUNE DI LAMA DEI PELIGNI
(Provincia di Chieti)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di giugno alle ore 11:00, nella sala delle
adunanze della Sede comunale, si è riunita la giunta Comunale convocata nelle forme di legge
Presiede l’adunanza il Presidente Dott. Di Fabrizio Andrea nella sua qualità di Sindaco

Di Renzo Tiziana Assessore P

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000

Di Fabrizio Andrea

Scheggia Leonardo Assessore A

Sindaco

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Con l’assistenza del Segretario Dott.ssa Santini Roberta il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica espresso in data 08-06-2018 dal Responsabile
del Servizio Madonna Nicolangelo

Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile espresso in data 08-06-2018 dal Responsabile
del Servizio Madonna Nicolangelo

P

C O P I A
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  53   Del  11-06-2018



PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 28.03.2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 28.03.2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020;
- con delibera di Giunta Comunale n.31 del 28/03/2018, immediatamente eseguibile, si è
provveduto all’approvazione del P.E.G. 2018-2020

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che:
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e
comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non
ratificata” (comma 5);

Tenuto conto che:
Dovendosi procedere all’organizzazione del soggiorno termale estivo per anziani da-
effettuarsi a far data dal 17/06/218 sino al 30/06/2018, per una spesa quantificata in euro
12.000,00, per servizi alberghieri, spiaggia, terme e trasporto con autobus, dato il maggior
numero di partecipanti si rende necessario una variazione al bilancio di previsione sul
quale sono stati rispettivamente previsti €.8.000,00 in entrata da quota a carico dei
partecipanti ed €. 8.000,00 in uscita; nell’’ambito del Piano Sociale Distrettuale la Zona
Sociale 2 eroga la somma di €. 1.830,00 per spese noleggio autobus, da cui la necessità
di provvedere alla creazione di apposito capitolo di entrata, nel contempo si provvede alla
creazione di apposito capitolo di uscita per “soggiorno termale anziani – prestazione di
servizi” codice bilancio 12.03-1.02.99.999 per €. 12.000,00 e conseguente storno di €.
8.000,00 dal capitolo di bilancio “soggiorno termale anziani – trasferimenti” codice bilancio
12.03-04.03.99.999, come da prospetto variazione allegato;
Dovendosi provvedere, entro il corrente mese, a seguito dell’approvazione del nuovo-
CCNL Enti Locali  2016-2018, al pagamento degli aumenti contrattuali 2016/2018 e relativi
oneri riflessi ed IRAP si rende necessario integrare per un totale  di €.1.700,00 alcuni
capitoli incapienti tramite storno da capitoli eccedenti inerenti le spese di personale,
eccedenti, come da prospetto variazione allegato;
A seguito di imminsente attivazione del rilascio della carta inentità elettronica occorre-
procedere all’istituzione di un capitolo in entrata per €. 2.000,00 per introito quota
Ministero interno rilascio C.I.E. e relativo capitolo in uscita di pari somma per riversamento
di tali introiti al Ministero dell’Interno; in oltre si procede alla creazione di apposito capitolo
per €. 84,00 per trasferimento somme da Ministero per rilascio C.I.E., come da prospetto
variazione allegato;
Al fine di poter procedere all’affidamento del servizio di riscossione dei tributi (coattiva e-
solleciti) si rende necessario integrare per la somma di €. 2.000,00 il capitolo 110235 –
cod.bilancio 01.04 -1.03.02.03.000  “aggio di riscossione”  previo storno dal capitolo di
spesa eccedente 110301 – cod.bilancio  01.03-1.01.01.01.002 per €. 1.916,00 e da
maggiori entrate  da trasferimento Ministero Interno per rilascio C.I.E. per €. 84,00, come
da prospetto di variazione allegato.

-

Verificata pertanto la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di
previsione per i motivi suindicati;



SPESA Importo Importo

Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

CA €.  6.084,00

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera “A” contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 del quale
si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA

  CA

Variazioni in diminuzione
CO

Variazioni in diminuzione
CO €.         0,00

€.           0,00

CA €.         0,00

Variazioni in aumento
CO

TOTALE A PAREGGIO
CO €.11.616,00 €.  17.700,00

CA

CA €.11.616,00 €.  17.700,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera “B” quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo
dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto dell’Unione;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi espressi come per legge,

D E L I B E R A

di apportare, per i motivi espressi in narrativa, al bilancio di previsione finanziario1)
2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato “A” di cui si riportano le seguenti
risultanze finali:

€.           0,00

€.  6.084,00

€. 17.700,00

€. 17.700,00



SPESA Importo Importo

Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

CA €.  6.084,00

ANNO 2018

ENTRATA

  CA

Variazioni in diminuzione
CO

Variazioni in diminuzione
CO €.         0,00

€.           0,00

CA €.         0,00

Variazioni in aumento
CO

TOTALE A PAREGGIO
CO €.11.616,00 €.  17.700,00

CA

CA €.11.616,00 €.  17.700,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento  finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera “B” quale
parte integrante e sostanziale;

di provvedere all’assegnazione/riduzione ai singoli responsabili di settore delle risorse sul3)
di cui alla presente variazione come da allegato prospetto “A”, con conseguente
variazione al P.E.G.;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il4)
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi5)
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,6)
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

€.           0,00

€.  6.084,00

€. 17.700,00

€. 17.700,00



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Dott. Andrea Di Fabrizio                              F.to Dott.ssa Roberta Santini

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

□  E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico,
il 11-06-2018 al n. 319 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1, del TUEL.

□  E’ stata comunicata con nota n 2461 del 11-06-2018, ai capigruppo consiliari contestualmente
alla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale (art.12 del D.L.vo 267/200)

Lama dei Peligni 11-06-2018                         
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                        F.to Dott.ssa Roberta Santini

______________________________________________________________________________

Che la presente deliberazione:
è stata  dichiarata immediatamente eseguibile;

è copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Lama dei Peligni, 11-06-2018            
                                                                                         Il Segretario Comunale

                                 Dott.ssa Roberta Santini


